در عصر صفوی سیستان به عنوان بخشی از ایران عمده تاریخش را به وسیله ملوک کیانی تحت فرمان پادشاهان صفوی اداره می شد. (محمدی خمک، ۱۳۹۲: ۲۶) که در تقسیم بندی تاریخی از آنها به عنوان ملوک مهربانی نام برده اند. (Bosworth، ۱۹۹۴: ۶۳۰) سیستان در این مقطع نقش تعیین کننده ای در حوادث قندهار داشت. ملک جلال الدین سیستانی (کیانی) حاکم وقت سیستان در ۱۶۲۱/۱۰۳۱ در لشکرکشی شاه عباس اول به قندهار شرکت جست و تا پایان عمر روابط حسنه ای با دربار صفوی داشت. (دهمرد، ۱۳۸۵: ۲۸۶) در زمان شاه صفی، ملک حمزه پسر و جانشین

ملک جلال الدین در جریان طغیان علیمردانخان زیک در قندهار کمک‌های شایانی به لشکر شاه صفوی نمود.

به دنبال مرگ میرویس در ۱۷۱۵/۱۱۲۷ و جانشینی برادرش عبدالعزیز، محمود پسر میرویس ضمن قتل عمویش قندهار در دست گرفت. (سیوری، ۱۳۷۴: ۲۴۱ و ۲۴۳ و ۲۴۴) محمود دست اندازیهایی نیز به فراه داشته و ابدالیان دیگر گروه مدعی افغان را شکست داده و اسدالله سردار آنان را نیز مقتول می‌کند. (مرعشی، ۱۳۶۲: ۵۲) این شخص در ۱۷۱۹/۱۱۳۱ راه کرمان را در پیش گرفته و با همراهی و کمک ملک اسدالله حاکم کیانی سیستان بر کرمان دست یافته و پس از قتل و غارت آن ولایت مدتی بعد به قندهار باز می‌گردد. (متی، ۱۳۹۳: ۲۳۸ و ۲۳۹) محمود در حمله دوم ۱۱۳۴/۱۷۲۱ که با عبور دوباره از سیستان و محاصره کرمان صورت گرفت توانست با شکست سپاه صفوی در گلون آباد نزدیک اصفهان شود. ملک محمود سیستانی حاکم تون و طبس در اینجا توانست لشکری گرد آورده و در نزدیک سپاه افغان حمله‌شان به اصفهان را تهدید کند. که به علت اتفاقاتی این امر میسر نگردید. محمود قلجایی سرانجام پس از محاصره اصفهان در ۱۷۲۲/۱۱۳۵ وارد اصفهان شده و بر تخت می‌نشیند. (دهمرد، ۱۳۸۵: ۲۹۴ و ۲۹۵)

در خراسان نیز شرایط اینگونه بود. و این منطقه نیز از حملات ابدالیان هرات و ازبکان به رهبری شیرخان غازی رنج می‌برد. (شیخ الاسلام بهبهانی، ۱۳۸۹: ۱۰۸)

(طهرانی، ۱۳۸۳: ۱۱۸) اما این بار و به دنبال کشته شدن اسدالله ابدالی در جنگ فراه شخص دیگری از ابدالیان به نام محمدزمان خان امور این جریان را در هرات به دست گرفت (لاکهارت، ۱۳۹۳: ۹۰) از آن طرف نیز شاه سلطان حسین سردار دیگری به نام صفی قلی خان ترکستان اوغلی را برای مقابله با ابدالیان به سمت هرات اعزام کرد. وی توانست نبردی را در ۱۷۱۹/۱۱۳۱ علیه این گروه آغاز کند. (بهبهانی، ۱۳۸۹: ۱۰۹) این شخص گرچه در ابتدا

موفق به کسب پیروزیهایی شد اما سرانجام به دنبال شکست سپاهش خود را بر روی ارابه باروت منفجر کرد. (مرعشی، ۱۳۶۲: ۲۸) شاه سلطان حسین سرانجام تصمیم گرفت تا اسماعیل خان سپهسالار را برای حل مسأله قندهار و هرات اعزام کنند. بطوریکه مقارن با محاصره اصفهان امور مشهد را اداره می‌کرد. (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۲۶)

ملک جعفرخان (کیانی) سیستانی:

ملک جعفر پسر ملک نصرت و مادرش شاهدختی گرجی بود که علاوه بر شجاعت و دلآوری و سخاوت دارای قریحه شعر نیز بود (صبوری، ۱۳۸۶: ۱۸۸ و ۱۹۰) و همانطور که گفته شد مدتی حکومت سیستان را نیز در دست داشت. بطوریکه این حکومت تا ۱۶۹۳/۱۱۰۵ یعنی اواخر عهد شاه سلیمان برقرار بود. در این سال ملک فتحعلی برادر وی توانست که منشور حکومت را از اصفهان گرفته و به سیستان مراجعت کند. (کرمانی، ۱۳۸۴: ۲۲۰)

احتمالاً ملک فتحعلی موفقیت چندانی در برقراری امنیت در سیستان نداشته است. زیرا در ۱۶۹۴/۱۱۰۶ اخباری از غارت بلاد غربی ایران توسط بلوچ‌ها و نیز جماعتی از سیستانیان ثبت شده است و این در حالی است که خود سیستان نیز از شیبخون و هتک نوامیس توسط این اقوام در این زمان در امان نیست. (نصیری، ۱۳۷۳: ۲۷۷ و ۶۴)

ملک جعفر بار دیگر در ۱۱۰۹/۱۶۹۷ با حضور در اصفهان، توانست حکم حکومت سیستان را از شاه سلطان حسین بگیرد. (نصیری، ۱۳۷۳: ۱۷۷) اما آنچه بود در سیستان نتوانست جلوی تعدیات بلوچ‌ها و حتی سیستانیان را به بلاد کرمان و جنوب بگیرد به طوری که کیوان میرزا گرجی وقتی «مماطله حاکم سیستان» در مواجهه با این ناهنجاری‌ها را مشاهده می‌کند با نامه‌ای ملامت آمیز به سرزنش وی می‌پردازد:

«اکنون دیرباز است که حکایت دور و دراز ترکتاز طایفه بلوچ در میان و زبازرد خاص و عام و این و آن است. و این معنی حیرت اندوز دل و جان که امراء ثغور و سرحدداران منصور را چه واقع شده که از مدافعه مضار ایشان راجل و در انجام این امر، غیر عازم و کاهلند...» (نصیری، ۱۳۷۳: ۲۷۸)

در ۱۷۰۵/۱۱۱۷ بر اساس فرمانی به ملک فتحعلی خان از سوی شاه سلطان حسین به وی خلعت اعطا شد و ظاهراً قبل از این وی حاکم سیستان بوده است. (اعتمادالسلطنه منتظم ناصری، ۱۳۶۳، ج ۲: ۱۰۰۴) احتمالاً ملک فتحعلی خان در ۱۷۰۹/۱۱۲۱ فوت می‌کند زیرا ملک جعفرخان برادر وی در حالی از سوی شاه به عنوان حاکم سیستان منصوب می‌شود که از وی به عنوان برادر «مرحوم» ملک فتحعلی خان یاد می‌شود. (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۳، ج ۲: ۱۰۰۷)

در پی ناآرامی‌های قندهار و انتصاب گرگین خان به حکومت آن ولایت، این سردار در مسیر عبورش از کرمان به قندهار در ۱۷۰۳/۱۱۱۵ به سیستان آمده و پس از ازدواج با دختر ملک جعفر خان و اقامت در سیستان از طریق فراه عازم قندهار می‌گردد. (کرمانی، ۱۳۸۴: ۳۵۱) بدین ترتیب گرگین خان گرجی حاکم قندهار داماد ملک جعفر سیستانی شده و این می‌توانست نقش تعیین کننده‌ای در سرنوشت این خاندان داشته باشد.

(رئیس‌الذکرین، ۱۳۸۸: ۱۲۳) بنابراین در نزاع بین ابدالیان و افغانه قندهار به سرپرستی محمود افغان که در دلارام از توابع سیستان رخ داده (مرعشی، ۱۳۶۲: ۲۹) ملک جعفرخان نیز شرکت داشته است.

پس از آنکه محمود افغان مرحله اول در سال ۱۱۳۱/۱۷۱۹ بر کرمان مسلط شد. (فلور، ۱۳۶۵: ۴۶) در تاریخ یک بازگشت ناگهانی به سمت قندهار دارد. عامل اصلی این رفتار اطلاع از شورشی در قندهار توسط بیژن خان لگزی است. محمود افغان قبل از حرکت وی را به عنوان نایب در قندهار می‌گمارد.

(مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۷۶) اما پس از ورود برادر به مشهد از قدرت کناره گیری کرده و به کلید داری حرم امام رضا (ع) مشغول و چندی بعد هم فوت می‌کند. در این هنگام از او پنج پسر از وی به نامهای لطفعلی، فتحعلی، سلیمان، محمد و حسن باقی می‌مانند. (صبوری، ۱۳۸۶: ۲۰۷)

ملک اسدالله کیانی:

ملک اسدالله پسر ملک جعفر است. (صبوری، ۱۳۸۶: ۱۹۷). بر مبنای یک گزارش در حمله اول محمود قلجایی در ۱۷۱۹/۱۱۳۱ (فلور، ۱۳۶۵: ۴۱) به غرب ایران ضمن عبور از سیستان گفتگوهای تهدید آمیزی با ملک محمود حاکم

سیستان داشته است. (مروی، ۱۳۶۴، ج ۱: ۲۴) اما همانطور که خواهد آمد، ملک محمود در این تاریخ در تون به سر می‌برد.

براین اساس محمود قلجایی با ارسال قاصدی، حاکم وقت سیستان را تهدید کرده و او را به اطاعت خود دعوت می‌کند.

(جعفری نائینی، ۱۳۵۲: ۲۴۱ و ۲۴۳) بنابراین در این مدت در سیستان یک آشفتگی احساس می‌شود که نیروهای دیگری به صورت خودجوش و به کمک افغانه متوسل به غارت می‌شوند.

اما آنچه بود ملک اسدالله توانست که اعتماد صفویان را به خود جلب کند به طوری که پس از شکست ملک محمود از طهماسب دوم بر اساس حکمی از سوی این پادشاه در ۱۱۳۹/۱۷۲۷ به عنوان حاکم سیستان نام برده شده و حکومت تون نیز به وی تفویض شده است. (محمدی خمک، ۱۳۹۲: ۵۷) وی در این زمان و پس از کشته شدن ملک محمود سیستانی به مشهد رفته و حرم وی را از نادر و طهماسب تحویل می‌گیرد. (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۷۲) ۱

ملک محمود (کیانی) سیستانی:

ملک محمود دیگر پسر ملک فتحعلی خان کیانی است.

(طهرانی، ۱۳۸۳: ۱۳۰ و ۱۳۴)

در این زمان در مشهد اتفاقات دیگری در حال وقوع بود که باعث شد ملک محمود عازم آنجا گردد. اسماعیل قلیخان سپهسالار از حکومت مشهد حذف، و قدرت در دست یکی از اهل غوغا به نام پهلوان باباقدرتی قرار می‌گیرد. وی براساس اهداف خودش تصمیم می‌گیرد تا این قدرت را به ملک محمود تحویل دهد از این رو در ۱۷۲۲/۱۱۳۵ ملک محمود وارد مشهد شده که این اقدامات مقارن با حضور محمود قلعجایی در اصفهان است. (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۷۹)

ملک محمود پس از این وقایع به عنوان حاکم مشهد، و پس از آن و به دنبال تصرف شهرهای اطراف مشهد به عنوان شاه ایران تاجگذاری می‌کند. (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۴۵)

ملک محمود از این پس تا ۱۷۲۵ / ۱۱۳۷ همزمان با حکومت محمود و از آن پس تا پایان کارش در ۱۷۲۷ / ۱۱۳۹ با حضور اشرف افغان در اصفهان به توسعه طلبی در اطراف خراسان مشغول است. از این رو وی در این مدت قلعجائیان

را به رسمیت نمی‌شناسد. قصد خود را در اخراج افغانه علناً ابراز داشت.

«دگر گفت افغان دهن کرده باز

به مشهد چو بر سوی طعمه دراز

نگهدار آن شهر زافغان چه کس

ندارد بر ای هر کسی دسترس

زمحمودخان چونکه دارند خوف

نسازد بر گرد آن شهر طوف»

و اینگونه بود که با لشکریان محصور وی مدارا کردند. (تاجدار نافرجام، ۱۳۹۳: ۶۹)

چندی بعد شهر یزد در ۱۷۲۵/۱۱۳۸ توسط افغانه اصفهان به مدت پنج ماه در محاصره قرار گرفت (فلور، ۱۳۶۵: ۲۷۷) و همانطور که آمد این ولایت به نوعی در اختیار نایب ملک محمود قرار داشت. و این می‌تواند به معنای نادیده گرفته شدن حیظه ملک محموداز سوی اشرف باشد و البته طبیعی است چون از گفتگو و مکاتبه میان اشرف و ملک محمود سخنی در تاریخ نیامده است.

اما ملک محمود در این مدت با حریف محلی دیگری به نام نادرقلی افشار روبرو بود که در ابتدا به عنوان کارگزار از وی حکم گرفت اما چندی بعد از در مخالفت در آمده و با حملات پیاپی وی را مورد آزار قرار می‌داد. (تیت، ۱۳۶۴: ۱۵۸)

از این رو ملک محمود ضعیف شد به طوریکه تون و طیس که مقرر حکومت اولی او بود مورد دستبرد افغانه قرار گرفت و از این سیداحمد خان حاکم کرمان مجبور شد برای دفع آنان وارد کارزار شده و چندین بار موجبات شکست آنها را فراهم کند. از این رو طبیعی بود که با شکست سیداحمد خان و قتل او توسط اشرف (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۷۳) دیگر ملک محمود دسترسی خاصی به تون و طیس نداشته باشد.

در ۱۷۲۷/۱۱۳۹ شاه طهماسب توانست پس از مدتها دربدری با کمک فتحعلی خان قاجار نیروهایی فراهم کرده و برای دفع ملک محمود به خراسان عزیمت کند. وی سرانجام پس از محاصره شهر توانست با کمک نادر بر مشهد مسلط شود. (لاکهارت، ۱۳۹۳: ۲۶۷ و ۲۷۱)

(طهرانی، ۱۳۸۳: ۱۸۵) اما در روزهای بعد و در خلال نقاری که مابین شاه طهماسب و نادر به وجود آمد. نامه‌های تحریک آمیزی از شاه طهماسب به ملک محمود بر علیه نادر رسید و بعدها چون نادر متوجه شد که ملک محمود تاتاریه مرو را بر علیه او تحریک می‌کند از این رو تصمیم به قتل وی گرفت. (استرآبادی، ۱۳۷۷: ۷۲) لذا در چاشت روز ۴ شنبه ۱۷۲۷/۱۱۳۹ آن مردود را با ملک اسحق و ملک محمدعلی برادرزاده‌های آن مرحوم» به قتل رسانید. (مستوفی، ۱۳۷۵: ۱۸۴)

پس از کشته شدن ملک محمود، ملک کلب علی پسرش و ملک لطفعلی پسر ملک حسین خان در قائن دست به شورش علیه شاه طهماسب و نادر می‌زنند ولی با اعزام نیروهای کارآمد این اقدام به شکست منتهی می‌شود.

تذکره صفویه کرمان. مقدمه و تصحیح و تحشیه محمد ابراهیم باستانی پاریزی. تهران: نشر علم.

نصیری، محمد ابراهیم بن زین العابدین. (۱۳۷۳). دستور شهریاران به کوشش محمد نادر نصیری مقدم تهران: بنیاد موقوفات دکتر محمود افشار.

Bosworth, C.E. (۱۹۹۴). The history of Saffarids of Sistan and The Maliks of Nimruz (۲۴۷/۸۶۱ to ۹۴۹/۱۵۴۲-۳), Mazda publishers.

Bellew, H.W. (۱۸۷۳). Record of the march of the mission to Seistan, Calcutta